Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
         COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Página 1 de 3

1º TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1201003/2023 – PE-SRP-PMSAT/FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1603003/2022 – CPL/PMSAT
REGISTRO DE PREÇOS para PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-1301001-PE-SRP-PMSAT-FMS

PROCESSO ADMNISTRATIVO 0301002/2022 – CPL-PMSAT

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 1201003/2023 – PE-SRP-
PMSAT/FMS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA POLYMEDH.
EIRELI, PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PSICOTRÓPICOS, CONSOANTE AS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES SEGUINTES:

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Santo Antônio do Tauá, CNPJ: 12.019.384/0001-73,
sediado à Av. Juscelino Kubitschek, nº 09 – Moraeszão - Santo Antônio do Tauá/PA - CEP 68.786-000, neste
ato representado por sua Secretária Municipal Sra. Enedina Matos da Silva – CPF: 158.697.842-04, Portaria nº
145/2021/GAB/PREF de 03/06/2021, doravante denominado simplesmente “CONTRATANTE”, e do outro lado
a empresa POLYMEDH. EIRELI - CNPJ: 63.848.345/0001-10, estabelecida à Av. Presidente Vargas, nº 4547 –
Ianetama – Castanhal – PA – CEP: 68.745-000, neste ato representada por Marlene Mariano Gripp, CPF:
243.721.962-53, doravante denominada simplesmente “CONTRATADA”, e perante as testemunhas abaixo
firmadas, pactuam o presente Termo Aditivo, que se regerá pelo Art. 65, Inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA I - DA ORIGEM E DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. O presente termo aditivo tem origem do REGISTRO DE PREÇOS para PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-
1301001-PE-SRP-PMSAT-FMS, cujo objeto consiste em REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ.

CLÁUSULA II - DO OBJETIVO DO ADITIVO

2.1. O objetivo deste Termo Aditivo é o REAJUSTE DOS PREÇOS CONTRATADOS para os Itens 1, 2, 3, 4, 5,
7, 10, 15, 17, 22, 25, 26, 34, 35, 39, 40, 47, 48, 50, 51, 52, 53 e 61 do Contrato mencionado acima, caracterizando
o percentual de até 25% (vinte e cinco por cento) de acréscimo para cada item aqui mencionado.

CLÁUSULA III - DO VALOR

3.1. Fica alterado o valor unitário dos Itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10, 15, 17, 22, 25, 26, 34, 35, 39, 40, 47, 48, 50, 51,
52, 53 e 61 do Contrato Original, passando a vigorar os valores inseridos na planilha abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO QTD UND MARCA R$ UNT R$ TOTAL

1 Acido Valproico 500mg - Comprimido 6000 unidade Biolab 0,77 4620,00

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
         COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Página 2 de 3

2 Acido Valproico 250 mg - comprimido 9000 unidade Biolab 0,35 3150,00

3 Acido ValproicoXarope 250mg/5mL - suspensão oral 900 frasco Hipolabor 5,90 5310,00

4 Amitriptilina 25 mg - comprimido  30000 unidade Cristália 0,18 5400,00

5 Amitriptilina 75 mg - comprimido 1200 unidade Cristália 0,52 624,00

7 Biperideno 2mg - comprimido 30000 unidade Cristália 0,24 7200,00

10 Carbamazepina 2% solução Oral 100ml - frasco 1200 frasco Sanval 12,35 14820,00

15 Clonazepan 2,5 mg - frasco 1800 frasco Hipolabor 3,23 5814,00

17 Cloridrato de Memantina 10mg - comprimido 1800 unidade Prati 0,24 432,00

22 Clozapina 100 mg - comprimido 3000 unidade Cristália 1,90 5700,00

25 Diazepan5 mg - comprimido 15000 unidade Santisa 0,09 1350,00

26 Diazepan 10mg - comprimido 12000 unidade Santisa 0,10 1200,00

34 Haloperidol 5mg - comprimido 24000 unidade Cristália 0,33 7920,00

35 Haloperidol 2mg/ml gotas - frasco 600 frasco Cristália 6,62 3972,00

39 Levomepromazina 25mg - comprimido 12000 unidade Cristália 0,50 6000,00

40 Levomepromazina 100mg - comprimido 6000 unidade Hipolabor 0,80 4800,00

47 Pregabalina 75mg - comprimido 3000 unidade Medquimica 0,39 1170,00

48 Pregabalina 150mg - comprimido 720 unidade Medquimica 0,66 475,20

50 Risperidona 1mg. - comprimido 15000 unidade Prati 0,13 1950,00

51 Risperidona 2mg. - comprimido 24000 unidade Prati 0,15 3600,00

52 Risperidona 3mg. - comprimido 600 unidade Prati 0,21 126,00

53 Risperidona 1mg/ml C 30ml-  frasco 300 frasco Prati 12,79 3837,00

61 Valproato de sódio 50mg C/100ml  - frasco 600 frasco Hipolabor 5,90 3540,00

VALOR GLOBAL             93.010,20

3.2. O presente termo aditivo perfaz o valor de R$ 93.010,20 (Noventa e três mil e dez reais e vinte centavos).

CLÁUSULA IV - DOS DEMAIS ITENS DO CONTRATO ORIGINAL

4.1. PERMANECEM INALTERADOS OS VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS 6, 8, 12, 16, 18, 23, 29, 36, 42,
45, 46 E 55 DO CONTRATO ORIGINAL;

4.2. FICAM CANCELADOS OS ITENS 9, 11, 19, 21, 27, 30, 32, 33 E 37 DO CONTRATO ORIGINAL, A PEDIDO
DA EMPRESA.

CLÁUSULA V - DA LEGISLAÇÃO

5.1. As cláusulas e condições deste Termo Aditivo moldam-se às disposições do Art. 65, Inciso II, alínea “d” da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, a qual CONTRATANTE e CONTRATADA estão sujeitas.

CLÁUSULA VI - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas aqui não expressamente alteradas, as quais ficam
integralmente ratificadas, ficando o presente aditivo incorporado ao contrato original, formando um todo único
para todos os efeitos legais;

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Tauá
         COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Página 3 de 3

6.2. Eventuais insuficiências de saldo da dotação serão reforçadas por suplementação ou apostilamento nos
termos da legislação municipal.

CLÁUSULA VII - DO FORO

7.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca da cidade de Santo Antônio do Tauá/PA, com renúncia
expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir as questões decorrentes deste Termo
Aditivo e de sua execução.

E por estarem justos e contratados, firmam este Termo Aditivo, que vai assinado eletronicamente por
meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do CONTRATANTE e o e-CNPJ da
CONTRATADA (Resolução Nº 11.535 e Resolução Nº 11.536/TCM, de 2014).

Santo Antônio do Tauá, PA, 03 de maio de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.019.384/0001-73
Enedina Matos da Silva

Secretária Municipal de Saúde
CONTRATANTE

         POLYMEDH. EIRELI

           CNPJ: 63.848.345/0001-10
CONTRATADA

Testemunhas:

1.___________________________________                                  2. _______________________________
CPF:                                                                                                   CPF:

		2023-05-03T17:07:15-0300
	POLYMEDH EIRELI:63848345000110

		2023-05-03T17:32:22-0300
	ENEDINA MATOS DA SILVA:15869784204

		2023-05-03T17:32:44-0300
	EDIONE DE SILVA SOUZA:73097675272

		2023-05-03T17:33:04-0300
	RAIRO BRITO DA SILVA:66923573220

		2023-05-08T15:25:18-0300
	EVANDRO CORREA DA SILVA:37591738291